[image: image1.jpg]


Управління культури

Черкаської облдержадміністрації

Комунальний заклад  «Обласна бібліотека
для юнацтва імені Василя Симоненка»

Черкаської обласної ради

Iнтелект 
помножений на молодiсть

Бiблiографiчний нарис

про iнтелектуально обдаровану
молодь Черкащини

Черкаси   2015

ББК 91.9:66.75(4УКР-4ЧЕК)
І - 99

Інтелект помножений на молодість : бібліогр. нарис про інтелектуально обдаровану молодь Черкащини / Комун. закл. «Обл. б-ка для юнацтва ім. В. Симоненка» Черкас. облради ; уклад. Н. С. Сім'яниста ; ред. О. А. Забєліна. – Черкаси : [б. в.], 2015. – 26 с. 

Бібліографічний нарис «Інтелект помножений на молодість» підготовлений у рамках проекту, започаткованого ОБЮ ім. Симоненка, «Краєзнавча бібліографія = компетентний читач». Видання інформує про інтелектуально обдаровану молодь Черкащини, її досягнення на міських, обласних, всеукраїнських та міжнародних конкурсах, про підтримку та заохочення талановитої молоді від держави.

У посібнику вміщено бібліографічні записи текстових документів та інтернет-джерела. Бібліографічні матеріали подаються у зворотній хронології під суцільною нумерацією. Видання частково анотоване. Хронологічні рамки добору літератури – 2005-2015 рр.
При укладанні бібліографії використаний фонд та довідковий апарат Черкаської обласної бібліотеки для юнацтва ім. В. Симоненка. 
Для ефективнішого пошуку розроблено іменний покажчик.
Бібліографічний поcібник розрахований на широке коло читачів: учнівську та студентську молодь, вчителів, викладачів, бібліотечних працівників та всіх, хто цікавиться питаннями обдарованої молоді.

Укладач : 
            Н. С. Сім’яниста
Редактор : 
        О. А. Забєліна

Комп’ютерний набір, комп’ютерна верстка : 
     Н. С. Сім’яниста
Художнє оформлення :






     Н. І. Іваницька
Відповідальна за випуск : 




     В. М. Чорнобривець

© Н. С. Сім’яниста, 2015
© Комунальний заклад «Обласна бібліотека для юнацтва

    імені Василя Симоненка» Черкаської обласної ради, 2015
[image: image10.emf]
Віват інтелект!
Державна підтримка 
інтелектуально обдарованої молоді
Обдаровані діти – це той ресурс, з якого створюється інтелектуальна еліта держави. Їм відкривати всесвітні таємниці, сягати нових вершин, розбудовувати рідну країну. Їм бути господарями на українській землі. Їм належить майбутнє.
Підтримка обдарованості на законодавчому (державному) рівні є одним із пріоритетних напрямів державної політики в Україні.

Державна підтримка обдарованої молоді – це сукупність заходів, що здійснюються органами державної влади та органами місцевого самоврядування у сфері молодіжної політики з метою створення умов, гарантій і стимулів для розкриття творчих здібностей молоді у сфері науки, освіти, культури і мистецтва. 
До заходів державної підтримки обдарованої учнівської молоді належать: надання цільових пільгових державних кредитів для здобуття вищої освіти у вищих навчальних закладах незалежно від форми власності; надання одноразових грошових премій за перемогу в олімпіадах, конкурсах, змаганнях; зарахування поза конкурсом до державних вищих навчальних закладів, професійно-технічних закладів освіти.

Зазначені завдання задекларовано в Законах України «Про сприяння соціальному становленню та розвитку молоді в Україні» (1993, нова редакція 2000), «Про освіту» (1991), «Про соціальну роботу з дітьми та молоддю» (2001, нова редакція 2009), «Про охорону дитинства» (2001), Указі Президента «Про заходи щодо розвитку системи виявлення та підтримки обдарованих і талановитих дітей та молоді» (2010), Національній доктрині розвитку освіти України (2002) та інших офіційних документах.
Державна підтримка матеріального характеру обдарованих учнів здійснюється у вигляді: премій Кабінету Міністрів України за особливі досягнення учнівської молоді у розбудові України та грантів Президента України для обдарованої учнівської молоді. Це фінансова підтримка державою обдарованої учнівської молоді, що надається з метою реалізації соціально значущих творчих проектів у соціальній та гуманітарній сферах. Грант може одержати громадянин України віком від 14 до 35 років.
28 січня 2009 року Кабінетом міністрів України було затверджено Державну цільову соціальну програму «Молодь України» на 2009-2015 роки, у якій одим із основних завдань є створення умов для інтелектуального самовдосконалення молоді, творчого розвитку особистості.
У 2014 році закінчився термін дії «Програми роботи з обдарованою молоддю Черкаського району на 2011-2014 роки», затвердженої рішенням районної ради від 21.12.2011 року.

Реалізація в районі Програми роботи з обдарованою молоддю стала поштовхом не лише до масової участі шкільної молоді в конкурсах, змаганнях, інтерактивних турнірах, а й до більш предметної підготовки, про що свідчить збільшення кількості переможців. За результатами район поступається лише містам Черкаси та Умань.
2013 рік було оголошено «Роком дитячої творчості» і саме в цьому році 26 учнів Черкащини стали стипендіатами Президента України, а троє – Кабінету Міністрів України.

Крім того, в області у 2013 році вперше запроваджено персональну щомісячну стипендію голови облдержадміністрації для обдарованих, унікальних дітей (у розмірі прожиткового мінімуму).
З 2006 року в Україні проводиться Всеукраїнський молодіжний конкурс «Новітній інтелект України», в якому щорічно беруть участь і молоді інтелектуали Черкащини. 
На Черкащині функціонує Обласна очно-дистанційна олімпіадна школа «Інтелектуальний резерв Черкащини», яка є структурним підрозділом Черкаського обласного інституту післядипломної освіти педагогічних працівників. Положення школи було розроблене  відповідно до Державної цільової програми роботи з обдарованою молоддю на 2007-2010 роки, затвердженої постановою Кабінету Міністрів України від 8 липня 2007 року.

У Смілі з 2003-го року діє Програма підтримки молоді, за якою щорічно першокурсникам вищих навчальних закладів вручаються іменні сертифікати на отримання стипендій народного депутата України VII скликання Віктора Тимошенка.

У 2013 р. народний депутат України по 195 округу Черкащини Володимир Зубик започаткував проект «Інтелект року». У ході його реалізації свої здібності у навчанні, науковій та громадській роботі мали змогу проявити вихованці загальноосвітніх шкіл Драбівського, Чорнобаївського, Чигиринського та Соснівського районів.

Переможці олімпіад різних рівнів, конкурсів за підсумками навчального року, у день свята останнього дзвоника отримують сертифікати на суму дві  тисячі гривень.

Національний рейтинг навчальних досягнень учнів загальноосвітніх навчальних закладів створили Міністерство освіти і науки України та Мала академія наук України у 2014 році.

Мета проекту – забезпечити моніторинг наукових досягнень учнів у всеукраїнському конкурсі-захисті науково-дослідницьких робіт учнів МАН, всеукраїнських і міжнародних олімпіадах. Кожне змагання має свій коофіцієнт, а результат у цьому змаганні – свій бал. Кожен учень, який проявив себе на цих заходах, автоматично потрапляє до рейтингу. Так накопичуються бали, що формують «потужний список» школяра. Уже серед перших 50-ти учасників рейтингу – шестеро школярів із Черкащини.
Важливу роль у підтримці здібної й обдарованої молоді відіграє також Міжнародний конкурс з української мови імені Петра Яцика, який проводиться щорічно завдяки спільним зусиллям МОН України, Ліги українських меценатів та Освітньої фундації Петра Яцика (Канада).
З метою стимулювання учнівської та студентської молоді до вивчення української мови і літератури, розвитку інших рідних мов в Україні та в рамках підготовки до відзначення у 2014 році 200-річчя від дня народження Тараса Шевченка започатковано проведення Міжнародного мовно-літературного конкурсу учнівської та студентської молоді імені Тараса Шевченка.

Конкурс відбувається згідно з Положенням, затвердженим постановою Кабінету Міністрів України від 1 червня 2011 року № 571. За результатами конкурсу переможцям призначаються стипендії.

Черкаський національний університет імені Богдана Хмельницького з 2008 року є партнером Стипендіальної програми «Завтра.UA» Фонду Віктора Пінчука. Це – загальнонаціональна програма з підтримки талановитої молоді. Стипендіати програми відбираються щорічно на відкритому всеукраїнському конкурсі. До участі запрошуються всі студенти 3-6 курсів денної форми навчання. Критерії відбору – високий рівень фахових знань, самостійна наукова робота, лідерські, комунікаційні та творчі здібності. І вже визначено переможців Дев’ятого конкурсу 2014/2015, серед яких є два студенти з ЧНУ.
З 2012 року у Черкаському державному технологічному університеті існує Рада молодих вчених ЧДТУ, створена за наказом ректора №475/01 від 29.11.2012 р. з метою всебічного сприяння науково-дослідній роботі, винахідницькій та творчій діяльності аспірантів, студентів та молодих вчених, забезпечення системного підходу до підготовки науково-педагогічних кадрів вищої кваліфікації, збереження і розвитку інтелектуального потенціалу університету.
Для розвитку здібностей обдарованої учнівської молоді на Черкащині функціонують 15 гімназій, 16 ліцеїв, 3 колегіуми, 29 спеціалізованих шкіл, територіальне відділення Малої академії наук, Мала академія мистецтв. Запроваджене профільне навчання у 331 школі, у 191 школі відкриті класи з поглибленим вивченням окремих предметів, учні здобувають професію у 12 міжшкільних навчально-виробничих комбінатах. 

6 червня 2015 року із нагоди відзначення 729-ої річниці від дня заснування Черкас вперше у місті  влаштували науковий пікнік. Від 11-ої ранку й до 15-ої години дня на близько 40 експериментальних майданчиках студенти і науковці Черкаського державного технологічного університету разом із учителями місцевих шкіл розкривали таємниці фізики, хімії, біології та інших сфер науки й техніки. Свої досягнення та наукові доробки презентував кожен факультет технологічного вишу.
Ініціював проведення такого заходу в Черкасах міський голова Сергій Одарич разом з Черкаським державним технологічним університетом. Саму ж ідею запозичили кілька років тому в поляків – під час відвідин Наукового центру ім. Коперника у Варшаві. Такі інтелектуальні розваги там проводять уже понад 20 років. Керівництво міста планує запровадити традицію проведення наукового пікніка в Черкасах, який би у майбутньому  зміг перерости у відкриття музею науки.

Проте, незважаючи на наявні з боку влади зусилля щодо підтримки обдарованої молоді, залишається актуальним інтенсифікація цієї роботи в напрямку максимально широкого охоплення молоді, яка не має почувати себе непотрібною у власній державі.
_____________________________
1.  Про Міжнародний мовно-літературний конкурс учнівської та студентської молоді імені Тараса Шевченка : Указ Президента України від 30.09.2010 №928/2010 / Україна. Президент (2010 – ; В. Янукович) // Уряд. кур'єр. Орієнтир. – 2010. – 6 жовт. (№39). – С. 1.
2.  Про Положення про стипендії Президента України переможцям мовно-літературного конкурсу учнівської та студентської молоді імені Тараса Шевченка : Указ Президента України від 01.09.2011 №884/2011 / Україна. Президент (2010 – ; В. Янукович) // Уряд. кур'єр. – 2011. – 7 верес. – С. 20.
3.  Про затвердження Державної цільової програми підвищення якості шкільної природничо-математичної освіти на період до 2015 року : Постанова Кабінету Міністрів України від 13.04.2011 №561 / Україна. Кабінет Міністрів // Уряд. кур'єр. – 2011. – 3 черв. – С. 12-13.
4.  Про затвердження Державної цільової програми розвитку професійно-технічної освіти на 2011-2015 роки : Постанова Кабінету Міністрів України від 13.04.2011 №495 / Україна. Кабінет Міністрів // Уряд. кур'єр. – 2011. – 24 трав. – С. 15.
5.  Про затвердження Державної цільової соціальної програми розвитку позашкільної освіти на період до 2014 року : Постанова Кабінету Міністрів України від 27.08.2010 №785 / Україна. Кабінет Міністрів // Уряд. кур'єр. – 2010. – 11 верес. – С. 20.
6.  Про затвердження Положення про Міжнародний мовно-літературний конкурс учнівської та студентської молоді імені Тараса Шевченка : Постанова Кабінету Міністрів України від 01.06.2011 №571 / Україна. Кабінет Міністрів // Уряд. кур'єр. Орієнтир. – 2011. – 22 черв. (№25). – С. 13-14.

Положення про Міжнародний мовно-літературний конкурс учнівської та студентської молоді імені Тараса Шевченка.
7.  Про схвалення Концепції Державної цільової програми впровадження у навчально-виховний процес ЗОНЗ інформаційно-комунікативних технологій «Сто відсотків» на період до 2015 року : Розпорядження Кабінету Міністрів України від 27.08.2010 №1722-р / Україна. Кабінет Міністрів // Уряд. кур'єр. Орієнтир. – 2010. – 22 верес. (№37). – С. 16.
* * *
8.  Черкаські розробники продемонстрували свої винаходи на науковому пікніку : [до Дня міста у Черкасах пройшов унікальний науковий пікнік, ініціатором якого виступив ЧДТУ] // Вечірні Черкаси. – 2015. – 10 черв. – С. 8.
9.  Титаренко Л.  Десять років діє програма підтримки молоді / Л. Титаренко // Голос України. – 2013. – 11 груд. – С. 2.
У Смілі двадцятьом першокурсникам внз вручено іменні сертифікати на отримання стипендій народного депутата України Віктора Тимошенка.
10.  Короденко М.  «Нобелівка» для школярів : [про національний етап міжнародного змагання «Інтел-Техно Україна 2013»] / М. Короденко // Освіта України. – 2013. – 22 квіт. (№16). – С. 9.
11.  Раіна Н.  ...Молодіжні проекти й підтримку спорту : [підсумки форуму молодіжних ініціатив та проектів на Черкащині] / Н. Раіна // Нова Доба. – 2011. – 12 квіт. – С. 3.
12.  Хльобас С.  Молоді черкаські вчені взялися за конкретну економіку : [відповідно до Рішення облради, проводиться конкурс молодих науковців Черкащини на краще наукове дослідження в галузі економіки] / С. Хльобас // Нова Доба. – 2010. – 22 квіт. – С. 18.
______________________________

13.  Про освіту. Закон України від 23.05.1991 № 1060-XII. Редакція від 01.01.2015, підстава 76-19  [Електронний ресурс] // Офіційний веб-портал Верховної Ради України. – Текст. дані. – Режим доступу : http://zakon4.rada.gov.ua/laws/show/1060-12 (дата звернення: 26.05.2015). – Назва з екрана. 
14.  Про охорону дитинства. Закон України від 26.04.2001 № 2402-III. Редакція від 01.01.2015, підстава 76-19 // [Електронний ресурс] // Офіційний веб-портал Верховної Ради України. – Текст. дані. – Режим доступу : http://zakon4.rada.gov.ua/laws/show/2402-14 (дата звернення: 26.05.2015). – Назва з екрана.
15.  Про позашкільну освіту. Закон України від 22 червня 2000 року №1841-III [Електронний ресурс] // Офіційний веб-портал Верховної Ради України. – Текст. дані. – Режим доступу : http://zakon.rada.gov.ua/ laws/show/1841-14 (дата звернення: 26.05.2015). – Назва з екрана.
16.  Про соціальну роботу з сім'ями, дітьми та молоддю. Закон України від 21.06.2001 № 2558-III. Редакція від 09.12.2012, підстава 5462-17 [Електронний ресурс] // Офіційний веб-портал Верховної Ради України. – Текст. дані. – Режим доступу: (дата звернення: 26.05.2015). – Назва з екрана.
17.  Про сприяння соціальному становленню та розвитку молоді в Україні. Закон України від 05.02.1993 № 2998-XII. Редакція від 01.01.2015, підстава 76-19 [Електронний ресурс] // Офіційний веб-портал Верховної Ради України. – Текст. дані. – Режим доступу : http://zakon2.rada.gov.ua/laws/show/2998-12 (дата звернення: 26.05.2015). – Назва з екрана.
18.  Про гранти Президента України для обдарованої молоді. Указ Президента України від 02.08.2000 року № 945/2000 [Електронний ресурс] // Офіційний веб-портал Верховної Ради України. – Текст. дані. – Режим доступу : http://zakon.rada.gov.ua/laws/show/945/2000 (дата звернення: 26.05.2015). – Назва з екрана.
19.  Про додаткові заходи щодо державної підтримки обдарованої молоді. Указ Президента України від 24.04.2000 № 612/2000 [Електронний ресурс] // Офіційний веб-портал Верховної Ради України. – Текст. дані. – Режим доступу : http://zakon4.rada.gov.ua/laws/show/612/2000 (дата звернення: 26.05.2015). – Назва з екрана.
20.  Про заходи щодо розвитку системи виявлення та підтримки обдарованих і талановитих дітей та молоді. Указ Президента України від 30.09.2010 № 927/2010 [Електронний ресурс] // Офіційний веб-портал Верховної Ради України. – Текст. дані. – Режим доступу : http://zakon2.rada.gov.ua/laws/show/927/2010 (дата звернення: 26.05.2015). – Назва з екрана.
21. Про Національну доктрину розвитку освіти. Указ Президента України, Доктрина від 17.04.2002 № 347/2002 [Електронний ресурс] // Офіційний сайт Черкаської обласної ради. – Текст. дані. – Режим доступу : http://zakon2.rada.gov.ua/laws/show/347/2002 (дата звернення: 26.05.2015). – Назва з екрана.
22.  Про затвердження Державної цільової соціальної програми «Молодь України» на 2009-2015 роки. Постанова КМУ №41 від 28.01.09 р. [Електронний ресурс] // Информационно-правовой портал «Законы Украины».  Текст. дані. – Режим доступу : http://www.uazakon.com/ documents/date_3a/pg_gmcdwe/ index.htm (дата звернення: 26.05.2015). – Назва з екрана.
23.  Про започаткування у 2013 році Президентської програми для найталановитіших дітей «Інтелектуальне майбутнє України». Наказ МОН №467 від 26 квітня 2013 року [Електронний ресурс] // Сайт «Osvita.ua». – Текст. дані. – Режим доступу : http://osvita.ua/legislation/pozashk_osv/35782/ (дата звернення: 26.05.2015). – Назва з екрана.
24.  Про обласну цільову программу розвитку позашкільної освіти на період до 2014 року. Рішення Черкаської обласної ради від 24.06.2011 № 6-2/VI [Електронний ресурс] // Офіційний сайт Черкаської обласної ради. – Текст. дані. – Режим доступу : http://www.oblradack.gov.ua/oblasn-programi.html (дата звернення: 26.05.2015). – Назва з екрана.

25.  Про Програму роботи з обдарованою молоддю Черкаської області на 2007-2010 роки. Рішення Черкаської обласної ради від 15.11.2007 № 13-4/V [Електронний ресурс] // Офіційний сайт Черкаської обласної ради. – Текст. дані. – Режим доступу : http://www.oblradack.gov.ua/oblasn-programi.html (дата звернення: 26.05.2015). – Назва з екрана.

* * *
26.  Програма народного депутата Володимира Зубика «Інтелект року» – в дії [Електронний ресурс] // Офіційний веб-сайт Чигиринської районної державної адміністрації та Чигиринської районної ради. – Текст. дані. – Режим доступу : http://www.chigirinrda.org.ua/novunu/3141-30052014-programa-narodnogo-deputata-volodimira-zubika-ntelekt-roku-v-dyi.html. (дата звернення: 20.04.2015). – Назва з екрана.
27.  Рада молодих вчених ЧДТУ [Електронний ресурс] // Facebook : официальный сайт.  – Текст. дані. – Режим доступу : https://www.facebook.com/rmvCHDTU (дата звернення: 26.05.2015). – Назва з екрана.

28.  У Черкасах вперше провели науковий пікнік [Електронний ресурс] // Сайт «Новини. Cherkasy.ua». – Текст. дані. – Режим доступу : http://novyny.cherkasy.ua/news/podii/in-cherkassy-held-its-first-science-picnic-photos/  (дата звернення: 08.06.2015). – Назва з екрана.
29.  Уперше на День міста в Черкасах організували науковий пікнік [Електронний ресурс] // Сайт газети «Нова Доба». – Текст. дані. – Режим доступу : http://novadoba.com.ua/18245-upershe-na-den-mista-v-cherkasakh-organizuvaly-naukovyy-piknik.html (дата звернення: 08.06.2015). – Назва з екрана.
30.  Яровий С.  Премії школярам та вчителям від Володимира Зубика [Електронний ресурс] / Сергій Яровий // Сайт газети «Черкаський край». – 2014. – 9 квіт. – Текст. дані. – Режим доступу : http://www.kray.ck.ua/politika/pozitsija/item/8591-premiyi-shkolyaram-ta-vchitelyam-vid-volodimira-zubika#.VTUIkMZufhA. (дата звернення: 20.04.2015). – Назва з екрана.
[image: image2.jpg]



[image: image3.jpg]



Перша сходинка у світ науки

Черкаське обласне 
територіальне відділення МАНУ
Черкаське обласне територіальне відділення Малої академії наук України( МАНУ) функціонує   з 1993 року. Щороку зростає його популярність в області, яскравим показником чого є збільшення кількості наукових робіт, виконаних на високому рівні.
Специфіка діяльності МАНУ, її структурних складників, як активної форми позашкільної освіти, сприяє створенню таких педагогічних умов, за яких у наукових гуртках юні науковці не просто переймають досвід, а набувають власний досвід дослідницької роботи під керівництвом кваліфікованого педагога. З метою виявлення й підтримки обдарованої учнівської молоді, примноження інтелектуального потенціалу держави, підготовки наукової зміни Міністерство освіти і науки України, управління освіти і науки на місцях щорічно проводять Всеукраїнський конкурс-захист науково-дослідницьких робіт учнів – членів МАНУ, у якому беруть участь юні дослідники. Це своєрідний підсумок роботи територіальних відділень МАН, загальноосвітніх та позашкільних навчальних закладів, які щорічно залучають до наукових досліджень десятки тисяч талановитих дітей, формують їхній науковий світогляд, навчають ставити й досягати мети та самостійно приймати рішення.
З Черкаським національним університетом імені Богдана Хмельницького, Черкаським державним технологічним університетом, Уманським державним педагогічним університетом імені Павла Тичини та Малою академією наук укладено угоди про співпрацю. На базі вказаних університетів науковці проводять навчально-консультативні заняття по секціях МАН. З учнями працюють професори, доктори наук, кандидати наук, викладачі. За їх сприяння учні поглиблюють знання з базових дисциплін, отримують кваліфіковані рекомендації з вибору теми та написання науково-дослідницької роботи.
Науково-дослідницькою діяльністю в МАН охоплюється щороку близько 800 учнів 8-11 класів навчальних закладів області.
Упродовж 2007-2014 років взяли участь у ІІ-му (обласному) етапі Всеукраїнського конкурсу-захисту науково-дослідницьких робіт учнів-членів Малої академії наук України близько 5600 старшокласників області. Щороку у ньому беруть участь близько 600 учасників. Так, у 2015 році на розгляд журі подали свої науково-дослідницькі роботи 606 юних науковців загальноосвітніх навчальних закладів із 26 районів та міст області, які виконали свої роботи у 63 секціях.

   На Всеукраїнських змаганнях Черкаське територіальне відділення МАН традиційно впродовж кількох років займає 7-8 місця в загальнонаціональному рейтингу.

  У кожному районі області діють районні (міські) відділення Черкаського територіального відділення МАН України. В окремих районах і містах вирішено питання про створення районних та міських Малих академій наук – у Смілі, Чорнобаї, Маньківці, Кам’янці, Черкаському районі.

Так, у 2014 році 54 представники області взяли участь у фінальному етапі конкурсу-захисту наукових робіт учнів – членів МАН, із яких 26 стали переможцями. Одне перше місце, 12 других і 13 – третіх – такими були досягнення фіналістів. Найбільшу кількість призових місць вибороли учні черкаських навчальних закладів : фізико-математичного ліцею, ЗОШ №4,  СШ №17 та №27, Першої міської гімназії, гуманітарно-правового ліцею і гімназії №31.
У 2014 році на конкурсі найпопулярнішими були секції філологічного та історичного наукових відділень МАН. Всі 4 учасники фіналу відділення мовознавства, 3 з 5 – у відділення історії – принесли блискучі перемоги в залік черкаської команди і тим самим підтвердили, що є одними з найкращих знавців мови та історії рідного краю. 
А з 14 по 17 жовтня 2014 року проходила ІV Всеукраїнська виставка-конкурс молодіжних інноваційних проектів «Майбутнє України», на якій було представлено понад 100 робіт здібних старшокласників майже з усіх областей України. Команду Черкаської області на виставці-конкурсі представляли МАНівці Кам’янщини та Золотоніщини, де юні винахідники від Черкащини продемонстрували свої винаходи в галузі науки та техніки.
18 травня 2015 року з нагоди Дня науки Президент України Петро Порошенко зустрівся з цьогорічними переможцями Всеукраїнського конкурсу-захисту науково-дослідницьких робіт учнів – членів Малої академії наук України. На зустріч з Президентом був запрошений і учень Черкаського гуманітарно-правового ліцею Боковня Ярослав, який став переможцем  по відділенню «Філософії та суспільствознавства» в секції «Філософія».
А вже 26 травня 2015 року у сесійній залі Черкаського Будинку рад  на урочистій церемонії вітали переможців конкурсу-захисту науково-дослідницьких робіт. Цьогоріч у фінальному Всеукраїнському етапі конкурсу  взяли участь  41 представник області,  із яких 26 (63%) – стали переможцями.  Це найвищий показник за всю історію діяльності Малої академії наук. Три  перших місця, одинадцять других і дванадцять третіх – такими були досягнення фіналістів МАН. Найпопулярнішими були секції філологічного, історичного, технічного та комп’ютерного відділень. Стовідсоткову перемогу в залік черкаської команди принесли учасники відділень фізики і астрономії, наук про Землю, історії та мовознавства.

Серед черкаських шкіл відзначили абсолютну перемогу учнів фізико-математичного та гуманітарно-правового ліцеїв.
_____________________________
31.  Про затвердження Порядку використання у 2010 р. бюджетних коштів, спрямованих на здійснення заходів із залучення обдарованої молоді до науково-дослідницької діяльності Українським державним центром «Мала академія наук» : Постанова Кабінету Міністрів України від 16.06.2010 №453 / Україна. Кабінет Міністрів // Уряд. кур'єр. – 2010. – 1 лип. – С. 13.
* * *
32.  Черкащина привітала найкращих серед школярів : [26 травня у сесійній залі Будинку рад на урочистій церемонії вітали переможців конкурсу-захисту науково-дослідницьких робіт учнів – членів МАН] // Нова Доба. – 2015. – 28 трав. – С. 1.
33.  [Черкаський школяр-розумник зустрівся з Президентом] : [Ярослав Боковня переміг на Всеукраїнському конкурсі науково-дослідницьких робіт МАНУ] // Вечірні Черкаси. – 2015. – 27 трав. (№21). – С. 3.
34.  Галата С.  120 хвилин надії : [про цьогорічний конкурс-захист науково-дослідницьких робіт МАН] / С. Галата // Освіта України. – 2015. – 27 квіт. (№17). – С. 11.
35.  Висоцька Н.  Найчисельніша секція Черкаської Малої академії наук – з історичного краєзнавства / Н. Висоцька // Нова Доба. – 2013. – 7 берез. – С. 18.
36.  Всеукраїнський конкурс-захист науково-дослідницьких робіт учнів-членів МАН України : [про підсумки Всеукраїнського конкурсу-захисту науково-дослідницьких робіт учнів-членів МАН України] // Історія України. – 2009. – черв. (№22/24). – С. 54-68.

37.  Раіна Н.  В області рекордна кількість переможців олімпіад : [цінними призами та стипендіями нагороджували переможців всеукраїнських предметних олімпіад та конкурсу наукових робіт Малої академії наук у Черкасах] / Н. Раіна // Нова Доба. – 2009. – 2 черв. – С. 2.
38.  Драник Н. О.  Діє Мала академія наук учнівської молоді : [Черкаське територіальне відділення МАН] / Н. О. Драник // Пед. вісн. – 2007. – №3. – С. 8-12.
______________________________

39.  Положення про Малу академію наук України / Наказ Міністерства освіти і науки України №90 від 09.02.2006 [Електронний ресурс] // Сайт «Osvita.ua». – Текст. дані. – Режим доступу : http://osvita.ua /legislation/pozashk_osv/2756/ (дата звернення: 26.05.2015). – Назва з екрана.
* * *
40.  На Черкащині нагородили переможців Всеукраїнських олімпіад та учнів – членів МАН [Електронний ресурс] // Сайт «Про все». – Текст. дані. – Режим доступу : http://provce.ck.ua/na-cherkaschyni-nahorodyly-peremozhtsiv-vseukrajinskyh-olimpiad-ta-uchniv-chleniv-man/ (дата звернення: 27.05.2015). – Назва з екрана.
41.  Нераденко Т. Мала академія виховує патріотів рідного краю [Електронний ресурс] / Т. Нераденко // Краєзнавча Черкащина : сайт Черкаської обласної організації Національної спілки краєзнавців України. – Текст. дані. – Режим доступу : http://nsku.ck.ua/index.php?option=com_content&view= article&id=164:2013-10-11-06-03-28&catid=19:2010-12-19-17-46-36&Itemid=12 (дата звернення: 26.05.2015). – Назва з екрана.

42.  Представники обласної влади вручили школярам мобільні телефони та пам’ятні календарі [Електронний ресурс] // Сайт «ПроЧерк». – Текст. дані. – Режим доступу : http://procherk.info/news/7-cherkassy/24015-predstavniki-oblasnoyi-vladi-vruchili-shkoljaram-mobilni-telefoni-ta-pamjatni-kalendari-foto  (дата звернення: 26.05.2015). – Назва з екрана.

Підсумки участі школярів Черкащини у конкурсі-захисті науково-дослідницьких робіт Малої академії наук України.
43.  Романенко А. Учень Черкаського ліцею став переможцем Всеукраїнського конкурсу [Електронний ресурс] / А. Романенко // Сайт «ВиЧерпно». – Текст. дані. – Режим доступу : http://vycherpno.ck.ua/uchen-cherkaskogo-litseyu-stav-peremozhtsem-vseukrayinskogo-konkursu-video/ (дата звернення: 26.05.2015). – Назва з екрана.

Учень Черкаського гуманітарно-правового ліцею Боковня Ярослав став переможцем Всеукраїнського конкурсу-захисту науково-дослідницьких робіт учнів-членів МАНУ по відділенню «Філософії та суспільствознавства» в секції «Філософія».

44.  Учні – члени Малої академії наук Черкащини захистили свої науково-дослідницькі роботи [Електронний ресурс] // Сайт Департаменту освіти і науки Черкаської обласної державної адміністрації. – Текст. дані. – Режим доступу : http://guon.at.ua/news/uchni_chleni_maloji_akademiji_nauk_cherkashhini_zakhistili_svoji_naukovo_doslidnicki_roboti/2015-02-17-2164 (дата звернення: 26.05.2015). – Назва з екрана.
45.  Щербина М. Юні науковці демонстрували свої знання в ЧНУ ім. Б. Хмельницького [Електронний ресурс] / М. Щербина // Сайт газети «Нова Доба». – Текст. дані. – Режим доступу : http://novadoba.com.ua/14693-yuni-naukovci-demonstruvaly-svoyi-znannya-v-chnu-im-b-khmelnyckogo.html (дата звернення: 26.05.2015). – Назва з екрана.
[image: image4.jpg]



[image: image5.jpg]



На гребені інтелектуальної хвилі
Переможці олімпіад, 
інтелектуальних конкурсів та фестивалів 
Черкащині є ким пишатися. Зокрема, в 2015 році у ІV етапі Всеукраїнських учнівських олімпіад брали участь 80 учнів із 8 районів і 6 міст області, 37 учнів, або 46,3 % з них стали переможцями.

Найбільшу кількість призових місць вибороли черкасці: учні шкіл міста – 22, гімназій, ліцеїв, колегіумів – 23. Із сільських шкіл Черкащини перемогу здобули 3 учні.

Особливо відзначилися черкаські навчальні заклади: Перша міська гімназія (5 переможців), Черкаський гуманітарно-правовий ліцей та Черкаська загальноосвітня школа №34 (по 4 переможці). Троє переможців олімпіад – в Черкаському колегіумі «Берегиня», по 2 – має Черкаська спеціалізована школа №17 та Черкаський фізико-математичний ліцей, одного – Черкаська загальноосвітня школа №32.
За Всеукраїнським рейтингом Всеукраїнських учнівських олімпіад Черкаська область посідає 7 місце.
Два учні здобули перемоги (ІІ місце) у Міжнародних олімпіадах з географії (Іспанія) та історії (Литва). Це Дубина Андрій, учень 10 класу Іваньківської загальноосвітньої школи І-ІІІ ступенів Маньківської районної ради і Коновалов Євген, учень 11 класу Черкаського гуманітарно-правового ліцею Черкаської міської ради. Євген також став переможцем ІІІ й ІV етапів Всеукраїнської олімпіади із історії (І місце) та обласної Інтернет-олімпіади (І місце) Обласної очно-дистанційної олімпіадної школи «Інтелектуальний резерв Черкащини», яка проходила з 3 по 17 жовтня 2014 року.
Учні міста і області кожного року показують чудові результати зовнішнього незалежного оцінювання. Так, 2015 року із 8589 випускників Черкаської області, які взяли участь у ЗНО, вісім одинадцятикласників отримали 200-бальний результат. Із них дві випускниці – з Червонослобідської ЗОШ І-ІІІ ступенів №2 та Черкаського гуманітарно-правового ліцею заробили максимальну кількість балів за виконання завдань базового й поглибленого рівня.
Учасниками цьогорічних змагань Стипендіальної програми «Завтра.UA» Фонду Віктора Пінчука стали 21 студент ЧНУ ім. Б. Хмельницького, а двоє студентів з Навчально-наукового інституту економіки і права та з Навчально-наукового інституту природничих наук стали переможцями. 
У Національному рейтингу навчальних досягнень учнів загальноосвітніх навчальних закладів серед перших 50-ти учасників шестеро школярів із Черкащини. Це 5 учнів Черкаського фізико-математичного ліцею та учениця Тальнівського економіко-математичного ліцею.
Всеукраїнський конкурс «Intel – Техно Україна» пройшов у жовтні 2014 року в столиці України на базі Київського політехнічного інституту. Нашу область на конкурсі представляла команда Черкаського фізико-математичного ліцею у складі шести учнів 11 класу. За підсумками конкурсу, вони мають одне перше місце та два третіх.
Молоді інтелектуали Черкащини щорічно беруть участь у Всеукраїнському молодіжному конкурсі «Новітній інтелект України», який проходить у різних номінаціях. Так у 2014 р. в номінації «Прикладні дослідження із соціально-економічної тематики» учениця Смілянського природничо-математичного ліцею Черкаської області зайняла І місце.

_____________________________

46.  Про призначення стипендій Президента України переможцям ІІІ Міжнародного мовно-літературного конкурсу учнівської та студентської молоді імені Тараса Шевченка : Указ Президента України від 27.11.2013 №652/2013 / Україна. Президент (2010 – ; В. Янукович) // Уряд. кур'єр. – 2013. – 30 листоп. – С. 21.
По Черкаській обл.:

Гнатенко Дарині – учениці навчально-виховного комплексу «ЗОШ І-ІІІ ступенів №3 – колегіум» Смілянської міської ради Черкаської області;

Колісник Юлії – учениці Уманського навчально-виховного комплексу «ЗОШ І-ІІІ ступенів №7 – колегіум» Уманської міської ради Черкаської області;
Краєвій Марії – студентці Уманського державного педагогічного університету ім. П. Тичини.
47.  Про призначення академічної стипендії Кабінету Міністрів України студентам ВНЗ : Розпорядження Кабінету Міністрів України від 07.03.2012 №128-р / Україна. Кабінет Міністрів // Уряд. кур'єр. Орієнтир. – 2012. – 16 трав. (№18). – С. 13-14.
У числі інших – Лисенко Володимир Антонович – студент 4 курсу ЧДТУ.
48.  Про призначення академічної стипендії Кабінету Міністрів України студентам ВНЗ : Розпорядження Кабінету Міністрів України від 15.12.2010 №2254-р / Україна. Кабінет Міністрів // Уряд. кур'єр. Орієнтир. – 2011. – 5 січ. (№1). – С. 16.
По Черкас. обл. – Кульбашний Андрій Анатолійович, студент VI курсу ЧНУ ім. Б. Хмельницького.
* * *
49.  Інтелект – у ціні : [втретє нагородили переможців проекту «Інтелект року», ініціатором якого є нардеп В. Зубик] // Вечірні Черкаси. – 2015. – 10 черв. (№23). – С. 6. 
50.  Те саме // Черкас. край. – 2015. – 5 черв. – С. 4.
51.  Те саме // Нова Доба. – 2015. – 4 черв. – С. 9.
52.  Дві випускниці Черкаського гуманітарно-правового ліцею набрали на ЗНО 200 балів : [Анастасія Педан та Маргарита Довбій] // Нова Доба. – 2015. – 4 черв. – С. 5.
53.  Роговська Т.  На 200 балів : [учні Черкащини – лідери ЗНО-2015] / Т. Роговська // Вечірні Черкаси. – 2015. – 3 черв. (№22). – С. 7.
54.  Стипендії Президента – черкаським студенткам : [вчена рада ЧДТУ відзначила трьох найкращих студенток – Ларису Набоку, Юлію Дзігору та Марину Хроленко, які отримуватимуть стипендію Президента України впродовж ІІ навчального семестру 2014-2015 н. р.] // Нова Доба. – 2015. – 14 трав. – С. 1.
55.  Одинадцятикласниця перемогла на обласному конкурсі знавців української мови : [учениця Дмитрушківської ЗОШ І-ІІІ ступенів Уманського р-ну Вовкотруб Анастасія] // Нова Доба. – 2015. – 3 лют. – С. 4.
56.  Шестеро школярів з Черкащини – серед 50 найрозумніших в Україні // Нова Доба. – 2014. – 11 груд. – С. 3.
Мирослава Доманіцька (третя сходинка, Тальнівський економіко-математичний ліцей), Дмитро Заболотній (на 28-му місці, Черкаський фізико-математичний ліцей), Денис Ємець (на 39-му місці), Антон Луньов (на 40-му місці, ФІМЛІ), Олександр Морозов (на 43-му місці), Володимир Полосухін (на 45-му місці, ФІМЛІ).

57.  Кирей В.  На олімпіаді в Іспанії учень з Черкащини виборов «срібло» : [десятикласник з с. Іваньки Андрій Дубина став призером VII Міжнар. учнівської олімпіади з географії] / В. Кирей // Уряд. кур'єр. – 2014. – 28 жовт. – С. 7.
58.  Стригун Л.  За знання – гроші : призерів учнівських олімпіад черкаська міська влада відзначить грошовими нагородами / Л. Стригун // Україна молода. – 2014. – 29 трав. – С. 8.
59.  Черкащанка перемогла на Всеукраїнській олімпіаді : [учениця 10 кл. Першої міської гімназії Олена Земка перемогла на ХХХІІІ учнівській олімпіаді з німецької мови] // Нова Доба. – 2014. – 3 квіт. – С. 2.
60.  Юна смілянка отримала президентську стипендію : [учениця 6-Б класу НВК «Смілянська загальноосвітня школа І-ІІІ ступенів №3-колегіум» Дарина Гнатенко] // Нова Доба. – 2014. – 4 лют. – С. 10.
61.  Туменко Л.  Я добрий, я хочу всіх помирити : [розмова з всебічно обдарованим 10-річним вундеркіндом Віталиком Нечаєвим] / Л. Туменко // Молодь Черкащини. – 2013. – 25 груд. (№52). – С. 7 : фото.
62.  Солонець О.  Як виховувати звичайну незвичайну дитину? : [інтерв'ю з мамою десятирічного Віталія Нечаєва – переможця ХІІ Міжнародної премії ім. Дж. Шіакка] / О. Солонець // День. – 2013. – 29-30 листоп. – С. 10.
63.  Раіна Н.  Маленький геній зі Звенигородки отримав премію у Ватикані : [10-річний Віталій Нечаєв отримав титул Абсолютного переможця Міжнародної премії імені Джузеппе Шіакка] / Н. Раіна // Молодь Черкащини. – 2013. – 27 листоп. (№48). – С. 11.
64.  Титаренко Л.  У Ватикані нагородили українського школяра : [вундеркінду із Звенигородки Віталію Нечаєву присуджено міжнар. премію ім. Дж. Шіакка] / Л. Титаренко // Голос України. – 2013. – 22 листоп. – С. 7.
65.  Міжнародне визнання 9-річного черкащанина : [Віталія Нечаєва визнали абсолютним переможцем міжнародної премії для талановитої молоді в Італії і надали стипендію на навчання] // Нова Доба. – 2013. – 21 листоп. – С. 18.
66.  Папа Римський на урочистій церемонії у Ватикані нагородив... 9-річного школяра зі Звенигородщини : [Віталій Начаєв отримав титул Абсолютного Переможця Міжнародної премії імені Джузеппе Шіакка] // Прес-Центр. – 2013. – 20 листоп. (№47). – С. 2.
67.  Стригун Л.  Корабель для Віталика : [дев'ятирічний черкаський вундеркінд Віталій Нечаєв став абсолютним переможцем міжнародної премії Джузеппе Шіакка у Ватикані] / Л. Стригун // Україна молода. – 2013. – 20 листоп. – С. 7.
68.  Лазоренко С.  Інтелектуальна еліта України навчається в Кам'янці : [про інтелектуально обдаровану молодь з Кам'янського еколого-економічного ліцею] / С. Лазоренко // Нова Доба. – 2013. – 24 жовт. – С. 1.
69.  Роговська Т.  Учень Христинівської школи – рекордсмен із ЗНО : [Олександр Завалістий] / Т. Роговська // Жін. газ. – 2013. – 17 лип. (№29). – С. 2.
70.  Кердань К.  Влада нагородила найкращих юних науковців : [обласна влада нагородила школярів Черкащини за наукові досягнення та в рамках Програми роботи з обдарованою молоддю призначила стипендію голови облдержадміністрації Віталію Нечаєву] / К. Кердань // Молодь Черкащини. – 2013. – 22 трав. (№21). – С. 5.
71.  Кушнір Л.  Мова – українська, група крові – теж : [у столиці нагородили переможців міжнародного конкурсу ім. П. Яцика] / Л. Кушнір, Ю. Сапожніков // Україна молода. – 2013. – 16 трав. – С. 2.
На фото одна з переможниць конкурсу – Владлена Бортніченко з Умані.
72.  Гриценко П.  Вони стали найкращими мовознавцями року : [лауреати XIII Міжнар. конкурсу з укр. мови ім. П. Яцика] / П. Гриценко // Уряд. кур'єр. – 2013. – 15 трав. – С. 5.
В т. ч. Бортніченко Владлена (м. Умань), Вовченко Богдан (с. Балаклея Смілянського р-ну), Удод Анастасія (ЧНУ ім. Б. Хмельницького).
73.  Кобилянська В.  Важко бути вундеркіндом : [на Черкащині живе хлопчик з унікальною пам'яттю – Віталій Нечаєв] / В. Кобилянська // День. – 2013. – 18 квіт. – С. 9.
74.  Вівчарик О.  Школяр зі Сміли переміг у Всеукраїнському конкурсі, розповівши про священника, завдяки якому прийшов до Бога : [одинадцятикласник школи №1, що в Смілі, Владислав Рак переміг у Всеукраїнському конкурсі мультимедійних проектів «Врятувати від забуття»] / О. Вівчарик // Нова Доба. – 2013. – 11 квіт. (№27). – С. 1, 4.
75.  Стригун Н.  Не розмовляв. Потім став викладачем : [про черкаського вундеркінда Віталія Нечаєва] / Н. Стригун // Освіта України. – 2013. – 8 квіт. (№14). – С. 13.
76.  Заїка Н.  9-річний викладач ЧНУ цілить у політики : [четвертокласник із Звенигородки Віталій Нечаєв] / Н. Заїка // Молодь Черкащини. – 2013. – 27 берез. (№13). – С. 2.
77.  Кирей В.  У вундеркінда свій погляд на історію : [лекції 9-річного Віталія Нечаєва із Звенигородки підкорили студентів ЧНУ] / В. Кирей // Уряд. кур'єр. – 2013. – 26 берез. – С. 5 : фото.
78.  Маленькому вундеркінду зі Звенигородщини призначено стипендію голови облдержадміністрації : [Віталій Нечаєв] // Нова Доба. – 2013. – 26 берез. – С. 3.
79.  Вундеркінд із Звенигородки викладає в університеті : [9-річний Віталій Нечаєв провів свою першу лекцію з історії для третьокурсників ЧНУ ім. Б. Хмельницького] // Черкас. край. – 2013. – 20 берез. – С. 1, 3.
80.  Бунякіна Д.  Черкаський Кулібін : [черкаський одинадцятикласник Леонід Оліфер створив унікальний винахід – демонстраційний седиментограф, здатний замінити кілька шкільних приладів для лабораторних робіт з фізики і хімії] / Д. Бунякіна // Рідне місто Черкаси. – 2013. – 6 берез. (№10). – С. 11.

81.  Данилов С.  Ярослав Швець із Кам'янки посів ІV місце на Всеукраїнському конкурсі «Інтел-техно Україна» / С. Данилов // Прес-Центр. – 2013. – 6 берез. (№10). – С. 6.
82.  Серпень К.  Черкащанка перемогла у Всеукраїнському конкурсі : [учениця 11-Б кл. СПШ №3 Юлія Когут перемогла у національному етапі міжнар. конкурсу науково-технічної творчості школярів Intel ISEF] / К. Серпень // Молодь Черкащини. – 2013. – 6 берез. (№10). – С. 1. – Вкл. «Свій час».
83.  Кирей В.  Восьмирічний школяр пише універсальний підручник з історії України : [вундеркінд зі Звенигородки Віталик Нечаєв] / В. Кирей // Уряд. кур'єр. – 2012. – 12 лип. – С. 11.
84.  Пилипенко І.  Ватутінська школярка – переможниця конкурсу імені Петра Яцика : [п'ятикласниця Вікторія Плахотнюк] / І. Пилипенко // Прес-Центр. – 2012. – 30 трав. (№22). – С. 5.
85.  Корженко С.  7-річний Віталій Нечаєв пише підручник з історії : [унікальна дитина з Звенигородки] / С. Корженко // Газ. по-українськи. – 2012. – 15 трав. – С. 16.
86.  Маленький вундеркінд зі Звенигородки – лауреат загальнонаціональної премії «Гордість країни» : [учень третього класу Звенигородської спецшколи ім. Т. Шевченка Віталій Нечаєв] // Черкащина. – 2012. – №4. – С. 56-57.
87.  Червоненко С.  Вурденкінд зі Звенигородки отримав премію «Гордість країни» : [семирічний хлопчик зі Звенигородки, який знає напам'ять весь «Кобзар», Віталик Нечаєв] / С. Червоненко // Прес-Центр. – 2012. – 25 квіт. (№17). – С. 2.
88.  Стригун Н.  Маленький вундеркінд мовчав до трьох років, а потім... заспівав англійською! : [семирічний Віталик Нечаєв зі Звенигородки Черкаської області самостійно вивчив повний шкільний курс історії] / Н. Стригун // Освіта України. – 2011. – 23 трав. – С. 12.
89.  Винахід юного уманчанина визнали одним із найкращих в Україні : [учень Уманської ЗОШ №10 Ярослав Троян, зайняв перше місце в конкурсі науково-дослідницьких, винахідницьких та раціоналізаторських розробок] // Нова Доба. – 2011. – 22 берез. – С. 13.
90.  Стригун Н.  Самородок : [про незвичайно інтелектуально обдарованого хлопчика із Звенигородки Віталія Нечаєва] / Н. Стригун // Освіта. – 2011. – 2-9 берез. (№12/13). – С. 4.
91.  Касян Л.  Урбаністика з українським обличчям : [підсумки міжнародного конкурсу з українознавства для студентів та молодих учених-2010] / Л. Касян, О. Фєсік // Освіта. – 2010. – 22-29 груд. (№51/52). – С. 14.
Серед переможців Біт-Давід Мар'яна Едуардівна, студентка шостого курсу ННІ української філології та соціальних комунікацій ЧНУ ім. Б. Хмельницького (ІІІ місце) та Климчук Альона Володимирівна, студентка другого курсу факультету менеджмету Уманського національного університету садівництва (ІІІ місце).
92.  Гончаренко О.  12 обдарованих дітей отримають стипендію мера Черкас / О. Гончаренко // Черкас. край. – 2010. – 15 груд. – С. 2. – Вкл. «Черкаси Плюс».
93.  Обдаровані діти міста знову отримають стипендії міського голови // Місто. – 2010. – 15 груд. (№51). – С. 1.
94.  Раіна Н.  «У свої шість Віталик уже вивчив шкільний курс історії», розповідає мама вундеркінда зі Звенигородки Ольга Нечаєва / Н. Раіна // Нова Доба. – 2010. – 18 листоп. – С. 18.
95.  18 обдарованих черкаських учнів щомісяця отримують кошти за свої досягнення : [список стипендіатів міського голови] // Місто. – 2010. – 1 січ. (№1). – С. 2.
_____________________________

96.  Про призначення стипендій Президента України переможцям ІІІ Міжнародного мовно-літературного конкурсу учнівської та студентської молоді імені Тараса Шевченка : Указ Президента України від 27.11.2013 №652/2013 [Електронний ресурс] // Офіційний веб-портал Верховної Ради України. – Текст. дані. – Режим доступу: http://zakon.rada.gov.ua/ /laws/show/652/2013 (дата звернення: 26.05.2015). – Назва з екрана.
По Черкаській обл.:
Гнатенко Дарина (НВК «Загальноосвітня школа I-III ступенів №3-колегіум» Смілянської міської ради Черкаської області);

Колісник Юлія (Уманський НВК «Загальноосвітня школа I-III ступенів №7 - колегіум» Уманської міської ради Черкаської області);

Краєва Марія (Уманський державний педагогічний університет ім. П. Тичини).
* * * 
97.  Список переможців ІІІ етапу ХV Міжнародного конкурсу з української мови імені Петра Яцика (районного/міського етапу) [Електронний ресурс] // Освітянський портал Черкас. обл. ін-ту ПОПП ЧОР. – Текст. дані. – Режим доступу : http://oipopp.ed-sp.net/content/view/3674/66/ (дата звернення: 08.06.2015). – Назва з екрана.
98.  Андрій Дубина з Маньківщини виборов «срібло» Міжнародної олімпіади з географії [Електронний ресурс] // Сайт «Рідна Черкащина». – Текст. дані. – Режим доступу : http://ck.ridna.ua/2014/10/02/andrij-dubyna-z-mankivschyny-vyborov-sriblo-mizhnarodnoji-olimpiady-z-heohrafiji/ (дата звернення: 08.06.2015). – Назва з екрана.

99.  Віват, інтелект! [Електронний ресурс] // Сайт Черкаського національного університету імені Богдана Хмельницького. – Текст. дані. – Режим доступу : http://www.cdu.edu.ua/uk/news/29/ (дата звернення: 08.06.2015). – Назва з екрана.

Студенти ЧНУ Олександр Лук’янчук та Євген Стромило стали переможцями Дев’ятого конкурсу 2014/2015 – Стипендіальної програми «Завтра.UA» Фонду Віктора Пінчука.
100.  Віталій Нечаєв. Рідкісний талант. Гордість країни 2011 року [Електронний ресурс] // Сайт «Gordist.org». – Текст. дані. – Режим доступу : http://www.gordist.org/laureate/2011/vitaliy_nechaev/ (дата звернення: 08.06.2015). – Назва з екрана.
101.  Двоє студентів ЧНУ стали переможцями Стипендіальної програми «Завтра.UA» [Електронний ресурс] // Сайт газети «Нова Доба». – Текст. дані. – Режим доступу : http://novadoba.com.ua/18037-dvoye-studentiv-chnu-staly-peremozhcyamy-stypendialnoyi-programy-zavtraua.html (дата звернення: 29.05.2015). – Назва з екрана.
Лук’янчук Олександр та Стромило Євген.
102.  9-річний вундеркінд із Черкащини прочитав лекцію в університеті [Електронний ресурс] // Сайт «Українська правда. Життя». – Текст. дані. – Режим доступу : http://life.pravda.com.ua/person/2013/03/20/124577/ (дата звернення: 08.06.2015). – Назва з екрана.
103.  Карнарук Л.  Вундеркінд Віталій Нечаєв до трьох років не розмовляв [Електронний ресурс] / Л. Карнарук // Сайт «Gazeta.ua». – Текст. дані. – Режим доступу : http://gazeta.ua/articles/people-newspaper/_vunderkind-vitalij-nechayev-do-troh-rokiv-ne-rozmovlyav/302239 (дата звернення: 08.06.2015). – Назва з екрана.

104.  Кирей В.  На олімпіаді в Іспанії учень з Черкащини виборов «срібло» [Електронний ресурс] // Сайт газети «Урядовий кур’єр». – Текст. дані. – Режим доступу : http://ukurier.gov.ua/uk/news/na-olimpiadi-v-ispaniyi-uchen-z-cherkashini-viboro/ (дата звернення: 08.06.2015). – Назва з екрана.

Учень 10 класу Іваньківської ЗОШ І-ІІІ ступенів Андрій Дубина.

105.  Кобиляцька Вікторія. На Черкащині живе хлопчик із феноменальною пам’яттю [Електронний ресурс] // Сайт газети «День». – Текст. дані. – Режим доступу : http://www.day.kiev.ua/uk/article/tema-dnya-cuspilstvo/vazhko-buti-vunderkindom (дата звернення: 08.06.2015). – Назва з екрана.
Призер конкурсу знавців української мови імені Петра Яцика, лауреат премії «Диво-дитина», а також премії «Гордість країни» в номінації «Рідкісний талант» Віталій Нечаєв.
106.  Кудрик Наталка. Український вундеркінд Віталій Нечаєв отримав міжнародне визнання в Італії [Електронний ресурс] // Сайт «Радіо Свобода». –Текст. дані. – Режим доступу : http://www.radiosvoboda.org/ content/article/25172011.html. (дата звернення: 20.04.2015). – Назва з екрана.

107.  Ліцеїст з Черкас здобув друге місце на міжнародній олімпіаді з історії [Електронний ресурс] // Сайт «ПроЧерк». – Текст. дані. – Режим доступу : http://procherk.info/news/7-cherkassy/26370-litseyist-z-cherkas-zdobuv-druge-mistse-na-mizhnarodnij-olimpiadi-z-istoriyi (дата звернення: 20.04.2015). – Назва з екрана.
Учень гуманітарно-правового ліцею Євгеній Коновалов.
108.  Ліцеїст з Черкас здобув друге місце на міжнародній олімпіаді з історії [Електронний ресурс] // Сайт «ЕкспресоTV». – Текст. дані. – Режим доступу : http://espreso.tv/news/2014/09/02/liceyist_z_cherkas_zdobuv_druhe_misce_na_mizhnarodniy_olimpiadi_z_istoriyi (дата звернення: 20.04.2015). – Назва з екрана. 
Учень гуманітарно-правового ліцею Євгеній Коновалов.
109.  На Черкащині нагородили переможців Всеукраїнських олімпіад та учнів – членів МАН [Електронний ресурс] // Сайт «Про все». – Текст. дані. – Режим доступу : http://provce.ck.ua/na-cherkaschyni-nahorodyly-peremozhtsiv-vseukrajinskyh-olimpiad-ta-uchniv-chleniv-man/ (дата звернення: 27.05.2015). – Назва з екрана.

110.  Нищик Ярослав. Розробка школяра із Кам’янки дає змогу економити до 40% палива [Електронний ресур] // Сайт Громадської організації «Кропива». – Текст. дані. – Режим доступу : http://kropyva.ck.ua/content/rozrobka-shkolyara-z-kamyanki-da-zmogu-ekonomiti-do-40-paliva (дата звернення: 08.06.2015). – Назва з екрана.

Одинадцятикласник Ярослав Швець із Кам'янки, що на Черкащині, удосконалив конструкцію котла, який працює на дровах і промислових відходах (тирсі, соняшниковому лушпинні, соломі).

111. Нові успіхи наших істориків [Електронний ресурс] // Сайт Черкаського гуманітарно-правового ліцею. – Текст. дані. – Режим доступу : http://gplyceum.org.ua/content/view/580/1/ (дата звернення: 02.06.2015). – Назва з екрана.

Результати  ІІІ етапу  Всеукраїнської олімпіади з історії:
Коновалов Євгеній - І місце.

Боковня Ярослав - ІІ місце. 

Дьо Ярослава, Марцишевський Богдан - ІІІ місце.
112.  Освіта та наука [Електронний ресурс] // Офіційний портал ЧОДА. – Текст. дані. – Режим доступу :  http://www.oda.ck.ua/?lng=ukr&section=9 (дата звернення : 20.04.2015). – Назва з екрана.

Підсумки участі учнів Черкаської області у Всеукраїнських предметних олімпіадах.
113.  Переможці VIII Всеукраїнського конкурсу «Новітній інтелект України» [Електронний ресурс] // Сайт «Новітній інтелект». – Текст. дані. – Режим доступу : http://www.novi.org.ua/news/110614/ (дата звернення: 20.04.2015). – Назва з екрана.
У 2014 р. в номінації «Прикладні дослідження із соціально-економічної тематики» І місце зайняла Балан Катерина, Смілянський природничо-математичний ліцей.

114.  Переможці інтернет-олімпіад – 2014 [Електронний ресурс] // Освітянський портал «Черкаський обласний інститут післядипломної освіти педагогічних працівників ЧОР». – Текст. дані. – Режим доступу : http://oipopp.ed-sp.net/content/view/3086/ (дата звернення: 20.04.2015). – Назва з екрана.
115.  Стипедіант Президента України магістранка Марія Краєва на зустрічі з Міністром освіти і науки України [Електронний ресурс] // Офіційний сайт Уманського державного педагогічного університету імені Павла Тичини. – Текст. дані. – Режим доступу : http://udpu.org.ua/index.php?readmore=929  (дата звернення: 08.06.2015). – Назва з екрана.
16 січня 2014 року Міністр освіти і науки Дмитро Табачник зустрівся з переможцями фінального етапу ІІІ Міжнародного мовно-літературного конкурсу учнівської та студентської молоді імені Тараса Шевченка, яким призначено стипендії Президента України, серед яких – магістрантка Уманського державного педагогічного університету імені Павла Тичини Марія Краєва.

116.  У Черкаському гуманітарно-правовому коледжі на святі «Останнього дзвоника» вітали випускників, що отримали 200 балів за ЗНО [Електронний ресурс] // «Черкаси» : офіційний портал міської ради, міського голови, виконавчого комітету. – Текст. дані. – Режим доступу : http://www.rada.cherkasy.ua/ua/newsread.php?view=9495&s=1&s1=65  (дата звернення: 08.06.2015). – Назва з екрана.
117.  Український вундеркінд Віталій Нечаєв отримав міжнародне визнання в Італії [Електронний ресурс] // Сайт газети «Умань». – Текст. дані. – Режим доступу : http://uman.m-tel.net/index.php/novosti/762-ukrajinskij-vunderkind-vitalij-nechaev-otrimav-mizhnarodne-viznannya-v-italiji (дата звернення: 08.06.2015). – Назва з екрана.
118.  Учень гуманітарно-правового ліцею Євгеній Коновалов – срібний переможець Міжнародної олімпіади з історії [Електронний ресурс] // «Черкаси» : офіційний портал міської ради, міського голови, виконавчого комітету– Текст. дані. – Режим доступу : http://www.rada.cherkassy.ua/ua/ newsread.php?view=7899&s=1&s1=65 (дата звернення : 20.04.2015). – Назва з екрана.
119.  Черкаські ліцеїсти перемогли на Всеукраїнському конкурсі Intel-техно [Електронний ресурс] // «Черкаси» : офіційний портал міської ради, міського голови, виконавчого комітету. – Текст. дані. – Режим доступу : http://www.rada.cherkassy.ua/ua/newsread.php?view=8269&s=1&s1=65 (дата звернення: 20.04.20150. – Назва з екрана.
За підсумками конкурсу Бараненко Ілля виборов 1 місце, а Валерій Глушенок та Антон Луньов – 3 місце.

120.  Шаповал Олена. Учень з Маньківщини виборов «срібло» на Міжнародній олімпіаді [Електронний ресурс] // Сайт «Вчасно». – Текст. дані. – Режим доступу : http://v4asno.com/uchen-z-mankivschyny-vyborov-sriblo-na-mizhnarodnij-olimpiadi/ (дата звернення: 08.06.2015). – Назва з екрана.

Учень 10 класу Іваньківської ЗОШ І-ІІІ ступенів Андрій Дубина.
121.  Шестеро черкаських учнів отримали 200 балів за тест з української мови [Електронний ресурс] // Сайт «Рідна Черкащина». – Текст. дані. – Режим доступу : http://ck.ridna.ua/2015/05/22/shestero-cherkaskyh-uchniv-otrymaly-200-baliv-za-test-z-ukrajinskoji-movy/ (дата звернення: 08.06.2015). – Назва з екрана.

122.  Школяр Леонід Оліфер створив унікальний винахід [Електронний ресурс] // Освітній портал™. – Текст. дані. – Режим доступу : http://www.osvita.org.ua/news/69575.html (дата звернення: 08.06.2015). – Назва з екрана.
123.  Ярослав Швець із Кам’янки посів IV місце на Всеукраїнському конкурсі «Інтел – Техно Україна» [Електронний ресурс] // Сайт газети «Прес-Центр». – Текст. дані. – Режим доступу : http://www.pres-centr.ck.ua/print/news-32984.html (дата звернення: 08.06.2015). – Назва з екрана.
[image: image6.jpg]



[image: image7.jpg]



Іменний покажчик

До іменного покажчика включені прізвища авторів, укладачів, упорядників та всі імена, які згадуються в описах і анотаціях документів.

Якщо номер бібліографічного запису взято в дужки – це означає, що у документі йде мова про певну особу. 

Прізвища в покажчику розміщені за абеткою.

Балан К. – (113)

Бараненко І. – (119)
Біт-Давід М. – (91)
Боковня Я. – (33), (43), (111)
Бортніченко В. – (71-72)
Бунякіна Д. – 80
Висоцька Н. – 35
Вівчарик О. – 74
Вовкотруб А. – (55)
Вовченко Б. – (72)
Галата С. – 34
Глушенок В. – (119)
Гнатенко Д. – (46), (60), (96)
Гончаренко О. – 92
Гриценко П. – 72
Данилов С. – 81
Дзігора Ю. – (54) 

Довбій М. – (52)
Доманіцька М. – (56)

Драник Н. – 38
Дубина А. – (57), (98), (104), (120)
Дьо Я. – (111)
Ємець Д. – (56)

Заболотній Д. – (56)
Завалістий О. – (69)

Заїка Н. – 76
Земка О. – (59)
Зубик В. – (26), (30), (49-51)
Карнарук Л. – 103
Касян Л. – 91
Кердань К. – 70
Кирей В. – 57, 77, 83, 104
Климчук А. – (91)
Кобилянська В. – 73
Кобиляцька В. – 105

Когут Ю. – (82)
Колісник Ю. – (46), (96)
Коновалов Є. – (107-108), (111), 
                           (118)
Корженко С. – 85
Короденко М. – 10
Краєва М. – (46), (96), (115)
Кудрик Н. – 106
Кульбашний А. – (48)
Кушнір Л. – 71
Лазоренко С. – 68

Лисенко В. – (47)
Лук’янчук О. – (99), (101)
Луньов А. – (56), (119)

Марцишевський Б. – (111)
Морозов О. – (56)
Набока Л. – (54)

Нераденко Т. – 41
Нечаєв В. – (61-67), (70), (73), (75-  

                79), (83), (85-90), (94),   

              (100), (103), (105-106), (117)
Нечаєва О. – (94)
Нищик Я. – 110
Оліфер Л. – (80), (122)
Папа римський (Франциск) – (66)
Педан А. – (52)  
Пилипенко І. – 84  

Пінчук В. – (99)   
Плахотнюк В. – (84)  

Полосухін В. – (56) 

Раіна Н. – 11, 37, 63, 94 

Рак В. – (74) 
Роговська Т. – 53, 69
Романенко А. – 43
Сапожніков Ю. – 71
Серпень К. – 82
Солонець О. – 62
Стригун Л. – 58, 67
Стригун Н. – 75, 88, 90
Стромило Є. – (99), (101)
Табачник Д. – (115)

Тимошенко В. – (9)
Титаренко Л. – 9, 64
Тичина П. – (46), (96), (115)
Троян Я. – (89) 

Туменко Л. – 61
Удод А. – (72)
Фєсік О. – 91
Хльобас С. – 12
Хмельницький Б. – (48), (79), (91),  

                              (99)
Хроленко М. – (54)
Червоненко С. – 87
Шаповал О. – 120
Швець Я. – (81), (110), (123)
Шевченко Т. – (1-2), (6), (46), (86), 

                       (96), (115)
Шіакк Д. – (62-64), (66-67)
Щербина М. – 45

Яровий С. – 30
Яцик П. – (71-72), (84), (97), (105)
[image: image8.jpg]



Зміст
Віват інтелект! 
Державна підтримка інтелектуально обдарованої молоді
 


3
Перша сходинка у світ науки 
Черкаське обласне територіальне відділення МАНУ




10
На гребені інтелектуальної хвилі 
Переможці олімпіад, інтелектуальних конкурсів та фестивалів


14
Іменний покажчик 









24
[image: image9.jpg]



ДЛЯ   НОТАТОК

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Науково-популярне видання 

Інтелект 
помножений на молодість

Бiблiографiчний нарис

про iнтелектуально обдаровану молодь Черкащини

Укладач :  Наталія Сергіївна Сім’яниста

Редактор :                                                   О. А. Забєліна 

Комп’ютерний набір,

комп’ютерна верстка :                              Н. С. Сім'яниста

Художнє оформлення :                             Н. І. Іваницька

Відповідальна за випуск :                         В. М. Чорнобривець

Підписано до друку   25.06.2015 р.

Видавець:

Комунальний заклад «Обласна бібліотека для юнацтва

імені Василя Симоненка»  Черкаської обласної ради

18000 м. Черкаси,  вул. Ільїна, 285

Е-mail:oub_symonenko@ukr.net
www.symonenkolib.ck.ua
PAGE  
2

